سب لوگ اس کے جھنڈے کے نیچے جمع ہو گئے اس سلسلہ میں عبدالرحمن دوم سوم و چہارم کئی فرمانروا ہوئے۔ ابوالحسن ان کا آخری تاجدار ہے جو سلطنت سے دست بردار ہو گیا اور ابوالحسن کے بعد کچھ لوگ حکومت کرتے رہے۔

3 / جنوری 1492ء م 897ھ کو غرناطہ اہل کسطل کے حوالہ کیا گیا بڑی نامبارک و نامسعود گھڑی تھی وہ جس میں غرناطہ پر ہلال کی جگہ صلیب کا پرچم لہرانے لگا۔ اس سے جزیرہ نمائے ہسپانیہ اور پرتگال کی ترقی و تہذیب کا مہتاب ہمیشہ کے لئے چاہ گمنامی میں ڈوب گیا۔ یہ واقعہ 1492ء م 897ھ کا ہے ہشام کے پوتے عبدالرحمن اور اس کے جانشین سب کے سب بنو امیہ کے خاندان سے تعلق رکھتے تھے اور ہسپانیہ میں ابتداء بلکہ عرصہ تک خطبہ میں خلفائے عباسیہ کا نام لیا جاتا تھا اس لئے اسپین کی حکومت کو ملا عاضا کا ضمیمہ سمجھا جاتا تھا۔